Quis autem nescit, ad sacram historiam pertinere, et Christum a mortuis resurrexisse, et secundum verbo Dei esse aptata? Nec tamen nos istam unam, solam, et veram Fidem, qua certissime credimus quidquid Deus per Apostolos et Prophetas revelare dignatus est, Fidem historicam, sed Fidem Catholicam nominamus: vobis enim relinquimus vocum nominatio.

Quod addis, Papam omnia probare visionibus spirituum et animarum, nescio quis tibi spiritus revelaverit. Nos enim ad ea confirmanda, quæ ad statum animarum pertinent, interdum aliiquid ex animarum apparitionibus, a probatis ac vetustis Auctoribus scripsit, adserimus. Quale est illud quod scribit Eusebius de apparitione sancte Potamienæ lib. VI hist. Eccles. cap. 5. et illud quod refert B. Augustinus de apparitione S. Felicis Nolani lib. de cura pro mort. c. 16. Ad alia vero confirmanda dogmata nescio

(1) Eph. IV, 5. — (2) Rom. X, 8 et 9; Hebr. XI, 3.

quis unquam Catholicorum visiones animarum attulerit? Sed non est hoc primum vestrum mendacium.

Quod ultimo loco adfers de prohibitione ciborum et conjugii, satis perspicue refellitur ab Augustino lib. XXX cont. Faust. c. 6. ubi sic ait: « Si ad virginitatem sic hortamenti, quemadmodum hortatur Apostolica doctrina: Qui dat nuptum bene facit, et qui non dat nuptum, melius facit: ut bona esse nuptias diceritis, sed meliorem virginitatem, sicut facit Ecclesia, quae vere Christi est Ecclesia; non vos Spiritus sanctus ita prae-nuntiare, dicens, prohibentes nubere. Ille enim prohibet, qui hoc malum esse dicit, non qui huic bono aliud melius anteponit. » Et infra: « Videtis ergo multum interesse inter hortamenti ad virginitatem, bono minori bonum amplius proponendo: et prohibentes nubere, concubitus propagationis, qui solus proprie nuptialis est, vehementer accusando: Multum interesse inter abstinentes a cibis propter sacramentum significationem, vel propter corporis castigationem, et abstinentes a cibis, quos Deus creavit, dicendo, quod eos Deus non creavit. Proinde illa doctrina est Prophetarum, et Apostolorum, haec Demoniorum mendacioquorum. » Haec Augustinus pro se et pro nobis. Nec est opus alliquid addere.

Concludit Illyricus: « Constat ergo ex hisce signis, Papam esse illum ipsum verum Antichristum, de quo Scriptura vaticinata sunt. »

Sed aptius fortasse conclusisset hoc modo: constat ergo ex hisce mendaciis, Illyricum esse unum ex precursoribus illius, quem impudente ore futurum esse S. Daniel multo ante praedixit.

CAPUT XXII.

Refelluntur ineptie Tilmanni.

Tilmannus Heshusius in lib. quem inscriptis de sexcentis erroribus Pontificiorum, cum debuisse in scribere, de sexcentis mendaciis Lutheranorum, proprium titulum de Antichristo fecit, is est 33. titulus, et complectitur errores quatuor. Sic igitur ait:

Primo, « Pontifici dicunt, Antichristum

ex Babylonie de tribu Dan venturum esse. » Compendium Theologie lib. VII, cap. 8.

Habemus gratias Tilmanno, qui tam antiquos et tam sanctos Pontificios esse docet. Nam si Pontificii sunt qui dicunt, ex tribu Dan Antichristum venturum; certe Pontifici sunt Irenaeus, Hippolytus, Ambrosius, Augustinus, Prosper, Theodoretus, Gregorius, Beda, Arethas, Rupertus, Anselmus, et Richardus: hi enim omnes, ut supra ostendimus cap. 12. communis consensu docent, Antichristum nasciturum de tribu Dan. Sed perge.

Secundo, « Papistæ negant, Romanum Pontificem cum suo sodalitio esse verum Antichristum, cum id validissimi et apertissimi verbi divini testimoniis comprobetur, et demonstretur. »

Sed nos ista testimonia nondum vidimus: nec in nostris Biblia Hebraicis, Graecis, Latinitate usquam existant. Quæ enim a vestris testimonia adferuntur, Romanum Pontificem ne nominant quidem.

Tertio, « docent, Antichristum tantum tribus annis cum dimidio regnaturum. » Compendium Theologie etc.

Hic vero immortales tibi gratias agimus, quod Papistas esse fatearis, non solum omnes veteres Patres, verum etiam Danièle Prophetam, et Joannem Evangelistam. Et sana miseret me tui et tuorum, quibus faciem dumtaxat Scriptorum reservas, omnibus doctis, et probatis Patribus ad Papistas ablegatis. Vide si placet quæ supra docuimus c. 8. atque *invenies, disertis verbis docuisse, quod tu Papistas docere affirmas, Irenaeum, Hippolytam, Cyrillum, Hieronymum, Augustinum, Theodoretum, Primasium, Aretham, Bedam, Anselmum, Richardum, Rupertum, et etiam Danièle et Joannem.

Quarto, « docent, Antichristum interfectum iri in Monte Oliveti. » Compendium Theologie lib. VII, cap. 14.

At hic quoque magnos viros Papistas facis. Siquidem Antichristum in Monte Oliveti interficiendum esse, ex ipso Danièle et Isaia colligit Hieronymus in Comm. cap. IX Daniëlis. Theodoretus quoque in eundem locum scribens, etiam si montem Oliveti non nominat, affirmat tamen, Antichristum non erit a Hierosolyma esse necandum. Sed videamus jam quibus argumentis errores predictos refellas. Subjiciens enim continuo antidotum in haec verba.

* Nuga Pontificie de Antichristo, quia

CAPUT XXIII.

nullo testimonio sacrae Scriptura nituntur, rejicienda et detestanda sunt. Nam, ut Hieronymus recte loquitur, quod in Scriptura auctoritatem non habet, eadem facilitate contemnitur, qua asseritur. Et Paulus monet, ut nobis caveamus a traditionibus hominum, Coloss. II. Hoc autem dico, ne quis vobis falsis rationibus imponat etc. Item: Videte ne quis vos deprædictur per Philosophiam etc. Ex verbo Dei petendum est quid sit de Antichristo sentiendum, ut I. Joan. II: Quis est mendax nisi qui negat Jesum esse Christum? Hic est Antichristus. Item II. Thessal. II: Homo peccati et filius perditionis effert se super omnem Deum etc. Item Matth. XXIV: Exorientur Pseudochristi et Pseudoprophetae, et edent signa etc. Item Dan. XI: Et faciet munitionem Dei Moazim etc. Item Apocal. XVII: Et vidi mulierem ebriam de sanguine Sanctorum, et de sanguine Martyrum Jesu. Ex his sacrae Scripturae testimoniis liquido appareat, quæ sit Fides Christiana de Antichristo, quem Christus et Apostoli prædixerunt venturum. Et cum luce merita clarius sit, singula exactissime congreuere in Romanum Pontificem; dubitare non debet, quin Romanus ille tyrannus pessimus sit Antichristus. » Hac illa.

Non erit molestum, credo, si haec tua argumenta propter rudiores ad formam syllogisticam revocemus, et inde confutatio supra scriptorum errorum apertissime concludamus. Sic igitur refellitur error primus. Nuga Pontificie, quia nullo testimonio Scriptura nituntur, rejicienda et detestanda sunt: at Verbum Dei clamat: « Qui negat Jesum esse Christum, hic est Antichristus : (1) igitur error est dicere, Antichristum ex tribu Dan esse venturum.

Alter error ita confutatur. Ut Hieronymus recte dicit, Quod in Scriptura non habet auctoritatem, eadem facilius contemnitur, qua asseritur: sed Paulus ait: « Homo peccati et perditionis filius effert se super omnem Deum (2): igitur errant Papista cum negant, Papam esse Antichristum.

Tertius sic, et fortius, quia ex duabus Scripturis: Paulus ait: « Hoc autem dico, ne quis vobis falsis rationibus imponat etc. : at exorientur Pseudochristi, et Pseudoprophetae, et edent signa etc. (3) : igitur error Pontificiorum intolerabilis est, qui Antichristum

(1) Joan. II, 22. — (2) II. Thessal. II, 3 et 4. — (3) Coloss. II, 4; Matth. XXIV, 24. — (4) Coloss. II, 8.

Refelluntur mendacia Chyträei.

David Chyträus in Com. cap. IX Apocal.

explicans visionem illam Joannis, qua quinto Angelo tuba canente primum visa est in genis stella de celo cadere in terram, cui data est clavis putei abyssi: deinde visus est fumus ex abyso densissimus ascendere, qui Solem et aereum obscuravit: postremo ex fumo visus sunt prodire locuste quedam admirabiles, quæ paulo post etiam equorum, et leonum, et scorpiorum, et hominum armatarum speciem præ se ferabant. Hanc, inquam, visionem Chyträus explicans, ita eam Romano Pontifici convenire existimavit, atque ab aliis existimari voluit, ut diceret: « Antichristum, seu ordinem Papatus Romani in hac visione describi, non dubium est. »

Et quidem initium hujus visionis ab anno Domini 600 sumendum esse docet, ac stellam illam de celo cadentem Gregorium Magnum Romanum Pontificem, ejusque successores esse, qui abjectis clavibus regni celorum, claves putei abyssi receperunt. Fumum ex putoe prodeuntem esse corruptelas doctrinae, variasque tradiciones Pontificiorum.